REQUERIMENTO Nº             , de 2015
(Do Senhor Deputado Alex Manente)

Requer que esta Comissão de Turismo
realize uma diligência em São Paulo/SP,
com a finalidade de verificar o andamento
das obras do Autódromo José Carlos Pace
(interlagos).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e

com fundamento nos Atos da Mesa nº. 31 e 33/2012, requeiro que membros e
servidores desta Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados realizem diligência
em São Paulo/SP, com a finalidade de verificar, in loco, o andamento das obras do
Autódromo José Carlos Pace (Interlagos).

JUSTIFICAÇÃO

O GP do Brasil, penúltima etapa do Circuito Mundial de F-1, deverá ser
realizado no próximo dia 15 de novembro, no Autódromo José Carlos Pace
(Interlagos), em São Paulo.

Esse evento é, sem sombra de dúvidas, um dos grandes atrativos
turísticos para a capital paulista. Segundo estimativas da São Paulo Convention &
Visitors Bureau, a movimentação financeira na capital paulista com a Fórmula-1 chega
a R$ 250 milhões na semana do evento. O evento atraiu, no ano passado, cerca de
127 mil turistas, brasileiros e estrangeiros, de 18 países, de acordo com a SPTuris.

Cabe observar que a inclusão da etapa brasileira de F-1 para 2015 neste
ano foi confirmada pela Federação Internacional de Automobilismo (FIA) após a
garantia de que seriam realizadas as reformas exigidas pela entidade, entre as quais a
construção de novas instalações para os boxes e a área técnica das equipes, um
ajuste do traçado e a construção de uma nova interligação da saída da área dos boxes
com a pista.

Essas obras receberam, inclusive, recursos do PAC do Turismo - R$ 160
milhões repassados pelo Ministério do Turismo, e devem se estender até 2016.
Entretanto, a São Paulo Obras prevê a conclusão do centro de controle, edifício de
apoio e reforma dos boxes a tempo de serem utilizados já no GP deste ano.

Considerando a importância do evento no calendário turístico brasileiro e,
por outro, a atribuição da Comissão de Turismo no sentido de acompanhar e fiscalizar
tanto a política e sistema nacional de turismo como a exploração das atividades e dos
serviços turísticos, peço apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.

Deputado ALEX MANENTE
PPS-SP

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE TURISMO

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, subscrevem o
REQUERIMENTO Nº         /2015, que “Requer que esta Comissão de Turismo realize
uma diligência em São Paulo/SP, com a finalidade de verificar o andamento das obras
do Autódromo José Carlos Pace (interlagos).

” os deputados abaixo relacionados:

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº 33/2012, “A Secretaria de

cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos regimentais para a

realização dos eventos [...]”.